

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS



BOLETIM DE SERVIÇOS

ARTIGO 1°, INCISO II, DA LEI N° 4.965, DE 05/05/1966.

EDIÇÃO EXTRA N° 50, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 - Santa Isabel - Teresina - PI CEP. 64.053-390 - Fone (086) 3131-1417



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO/DIRETORIA-GERAL

PORTARIA/IFPI/CASRN N° 2.018, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ-CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, dentre as quais mencione-se as delegadas pela Portaria nº 2.618, na Organização Didática do IFPI etc., e considerando o relatório da Comissão de Sindicância datado de 13/06/2019 no escopo do Processo nº 23175.000208/2019-41, RESOLVE:

Art. 1º Cancelar a matrícula do discente Diogo Walisom Pindaíba Santos, matrícula 20191TIADM0250, CPF 089.121.043-14, do 1º ano do Curso Técnico Integrado de Administração, a partir de 17/06/2019, por infringência ao Artigo 123 da Organização Didática do IFPI.

Art. 2º Determinar que o discente seja informado da decisão tomada, via pais ou responsáveis, bem como a remessa desta às DIREN, CGAE, COPE, COANHL e DIGEP/REITORIA para publicação.

Art. 3º Determinar a remessa desta à Coordenação de Controle Acadêmico local para observância do que determina a Organização Didática do IFPI, providências de praxe etc., além da guarita do IFPI-Campus São Raimundo Nonato e, em particular, ao preposto da contratação cabível.

Art. 4º Delegar competência à presidência da Comissão de que trata a Portaria nº 1.794, DE 28 DE MAIO DE 2019, para atuar exercendo a representação da Diretoria-Geral do *Campus*, afim de solicitar formalmente o apoio do Conselho Tutelar referente à matéria, especialmente com vistas à tentativa de realização de matrícula do discente em outra Escola, dentre outras providências que o Egrégio Conselho julgar necessárias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO NOGUEIRA LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ.

PORTARIA Nº 2.085, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando Ofício nº 09/2019/CETIC/REI/IFPI,

RESOLVE:

Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora **Priscilla Meneses de Macedo,** Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1762100, designada por meio da Portaria nº 1.035, de 23 de maio de 2017, da função de membro da Comissão de Ética do Instituto Federal do Piauí.

Art.2º Designar a servidora **Tamires de Sousa Andrade**, Técnica em Contabilidade, Matrícula Siape nº 2405919, como membro da Comissão de Ética do IFPI.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO HENRIQUE/GOMES DE LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N.º 2.086, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao contido no art. 5º, parágrafo único, inciso II, do Decreto nº 9759/2019; assim também, à orientação da Comissão de Ética Pública contida no Relatório de 21/05/2019, da lavra do conselheiro Paulo Henrique dos Santos Lucon, republica-se a instituição da Comissão de Ética do IFPI, com a composição atual e mandatos vigentes, garantindo, desta feita, a manutenção e a continuidade deste colegiado de gestão da ética profissional, no âmbito do Instituto Federal do Piauí:

Membros	Matrícula SIAPE	Função	Mandatos
Ricardo de Souza Oliveira	1215800	Presidente	De 16/09/2017 a 15/09/2020
Janaína Peres da Silva Galeno	1816156	Membro	De 14/02/2017 a 13/02/2020
Danilo Rodrigues Guedes	1661234	Membro	De 16/01/2019 a 15/01/2022
Jurecir da Silva	1112436	Membro	De 16/01/2019 a 15/01/2022
Adriana Ferreira de Sousa	2155588	Membro	De 16/01/2019 a 15/01/2022
Tamires de Sousa Andrade	2405919	Membro	De 17/06/2019 a 16/06/2022
Marcel Robert Bastos Silva	1459049	Secretário	Sem prazo

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA